

HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
BCH HND TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: **131**- KH/HNDT

Tam Kỳ, ngày **13** tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hội nghị kiểm tra, chấm điểm, xếp loại thi đua, khen thưởng công tác Hội và phong trào nông dân năm 2021

Thực hiện Chương trình công tác năm 2021, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch Hội nghị kiểm tra, chấm điểm, xếp loại thi đua, khen thưởng đối với Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Kiểm tra, đánh giá kết quả thực tế thực hiện nhiệm vụ, công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Hội Nông dân huyện, thị xã, thành phố, trên cơ sở đó chấm điểm, xếp loại thi đua năm 2021, làm căn cứ để khen thưởng, đề nghị cấp trên khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc.

Tạo điều kiện cho các đơn vị giao lưu, học hỏi kinh nghiệm hay, cách làm tốt, mô hình mới để áp dụng tại địa phương, đơn vị mình.

Việc kiểm tra, đánh giá, chấm điểm đảm bảo khách quan, toàn diện và đúng thực tế.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, CHẤM ĐIỂM THI ĐUA

Kiểm tra, chấm điểm kết quả thực hiện các chỉ tiêu cụ thể đã giao, kết quả thực hiện các hoạt động sáng tạo, nổi bật năm 2021 theo Hướng dẫn số 09-HD/HNDT ngày 14/01/2021 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về chấm điểm, xếp loại thi đua công tác Hội và phong trào nông dân 18 huyện, thị xã, thành phố năm 2021.

III. PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN

1. Phương pháp chấm điểm

- Hội Nông dân tỉnh tổ chức Hội nghị thi đua tại 2 cụm, mỗi cụm có 9 đơn vị, gồm cụm đồng bằng và cụm miền núi.

- Hội Nông dân huyện báo cáo kết quả các hoạt động nổi bật công tác Hội và phong trào nông dân năm 2021. *(không quá 10 phút/01 đơn vị)*

- Các Ban, Văn phòng, Trung tâm qua theo dõi các huyện, thị, thành Hội tự chấm điểm kết quả thực hiện các chỉ tiêu giao trước ngày kiểm tra; tại Hội nghị chỉ đối chiếu một số nội dung chưa rõ và thống nhất ký biên bản chấm điểm cùng các đơn vị; đề xuất các hoạt động nổi bật đề nghị cộng điểm thưởng của các đơn vị, trước ngày 05/11/2021.

- Bỏ phiếu bình xét các danh hiệu thi đua theo cụm (phiếu này không công bố tại Hội nghị, làm kênh tham khảo xem xét để Hội đồng thi đua khen thưởng HND tỉnh bình xét cho Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố).

2. Thời gian, địa điểm

- **Cụm đồng bằng:** Gồm Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố: Tam Kỳ, Quế Sơn, Núi Thành, Phú Ninh, Thăng Bình, Hội An, Đại Lộc, Điện Bàn và Duy Xuyên.

+ Thời gian: 01 ngày, bắt đầu vào lúc 7h30 phút ngày 04/11/2021 (Thứ năm)

+ Địa điểm: Tại Hội Nông dân huyện Đại Lộc

- **Cụm miền núi:** Gồm Hội Nông dân các huyện: Tiên Phước, Bắc Trà My, Nam Trà My, Hiệp Đức, Phước Sơn, Nông Sơn, Nam Giang, Đông Giang và Tây Giang.

+ Thời gian: 01 ngày, bắt đầu vào lúc 7h30 phút ngày 5/11/2021 (Thứ sáu)

+ Địa điểm: Tại Hội Nông dân huyện Hiệp Đức

3. Thành phần:

*** Hội Nông dân tỉnh:**

- **Đ/c Lê Thị Minh Tâm:** TUV, Chủ tịch HND tỉnh chủ trì buổi làm việc tại 2 cụm miền núi và đồng bằng.

- Các đ/c Thường trực, Thường vụ, Trưởng, Phó Ban, Văn phòng, chuyên viên Hội Nông dân tỉnh.

* **Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố:** mỗi đơn vị 03 đ/c, gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch và đ/c phụ trách công tác thi đua - khen thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Ban Xây dựng Hội tham mưu xây dựng kế hoạch; chuẩn bị mẫu chấm điểm, phiếu bình xét; tổng hợp điểm chấm của các Ban, Văn phòng, Trung tâm, tham mưu họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng để chấm điểm, bình xét, xếp loại thi đua cho các đơn vị, lập thủ tục đề nghị khen thưởng và khen thưởng các cá nhân, tập thể suất sắc.

- Văn phòng Hội Nông dân tỉnh tổng hợp số liệu, có so sánh tỷ lệ % đạt được của từng chỉ tiêu... để cung cấp cho các Ban chuyên môn (trước ngày 03/11/2021); liên hệ, phối hợp với các huyện đăng cai, chuẩn bị hội trường, nước uống và các điều kiện khác phục vụ Hội nghị.

- Các Ban, Văn phòng, Trung tâm tự chuẩn bị mẫu biên bản kiểm tra các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực mình phụ trách; xem xét điểm thưởng, điểm trừ của từng Ban mình phụ trách. Báo cáo kết quả chấm điểm về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng HND tỉnh (qua Ban Xây dựng Hội) để xem xét.

2. Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch này, Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch và tiến hành tổ chức kiểm tra, chấm điểm, xếp loại thi đua đối với cơ sở Hội; xây dựng các báo cáo và gửi về HND tỉnh trước ngày 01/11/2021 gồm:

+ Báo cáo tổng kết công tác Hội và PTND năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022;

+ Báo cáo phụ lục số liệu năm 2021;

+ Báo cáo kết quả thực hiện xây dựng các công trình, sản phẩm đề nghị nhận điểm thưởng (*Báo cáo chỉ nêu ngắn gọn tên công trình, tổng giá trị hoặc kết quả đạt được*).

Hồ sơ (hình ảnh, văn bản, chứng từ....) đề nghị điểm thưởng liên quan đến lĩnh vực các Ban, Văn phòng, Trung tâm thì gửi trực tiếp cho các Ban, Văn phòng, Trung tâm chậm nhất ngày 01/11 để xem xét đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tính điểm thưởng).

+ Tự chấm điểm thi đua (*theo mẫu gửi kèm*)

+ Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị báo cáo tóm tắt các hoạt động nổi bật để báo cáo tại Hội nghị thi đua, mỗi đơn vị báo cáo không quá 10 phút.

- Đề nghị HND huyện Đại Lộc và Hiệp Đức chuẩn bị bố trí nơi làm việc, nước uống và tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

V. KHEN THƯỞNG

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh căn cứ kết quả vị thứ xếp loại thi đua theo 2 cụm (*miền núi và đồng bằng*) sẽ khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng năm 2021, cụ thể như sau:

1. Số lượng khen thưởng đối với HND cơ sở

- Hội Nông dân cấp huyện xếp vị thứ nhất cụm thi đua (*miền núi và đồng bằng*) được đề nghị TW Hội tặng Bằng khen cho tập thể và cá nhân Hội Nông dân cơ sở (*mỗi cụm 02 tập thể và 02 cá nhân*)

- Hội Nông dân cấp huyện xếp vị thứ nhì, ba cụm thi đua (*miền núi và đồng bằng*) được đề nghị TW Hội tặng Bằng khen cho tập thể và cá nhân Hội Nông dân cơ sở (*Mỗi cụm 01 tập thể và 01 cá nhân*)

- HND cấp huyện còn lại: HND tỉnh khen thưởng 01 tập thể cơ sở Hội và 1 cá nhân HND cơ sở/đơn vị.

2. Số lượng khen thưởng đối với HND cấp huyện

- Đề nghị “tặng cờ của UBND tỉnh” cho đơn vị xếp vị thứ nhất cụm đồng bằng và nhất cụm miền núi và được đề nghị TW Hội tặng Bằng khen 01 cá nhân/mỗi cụm

- Hội Nông dân cấp huyện xếp vị thứ nhì cụm thi đua (*miền núi và đồng bằng*) được đề nghị TW Hội tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân /mỗi cụm.

- Hội Nông dân cấp huyện xếp vị thứ ba, tư cụm thi đua (*miền núi và đồng bằng*) được Hội Nông dân tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân /mỗi cụm.

Lưu ý: các tập thể và cá nhân đề nghị Trung ương Hội Nông dân Việt Nam khen thưởng phải có thành tích xuất sắc trong 2 năm 2020,2021 và chưa đề nghị TW Hội Nông dân Việt Nam khen thưởng năm 2020.

Yêu cầu Ban Thường vụ Hội Nông dân 18 huyện, thị xã, thành phố, các Ban, Văn phòng, Trung tâm thuộc Hội Nông dân tỉnh tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Tham dự Hội nghị kiểm tra, chấm điểm đầy đủ, đúng thành phần và thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phản ảnh về Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh (*qua đ/c Đỗ Thị Tâm -Trưởng Ban Xây dựng Hội ĐT 0235.3818187; 0983348303*) để theo dõi, tham mưu chỉ đạo kịp thời.

Kế hoạch này thay cho giấy mời dự hội nghị chấm điểm thi đua của 2 Cụm.

Nơi nhận:

- TTr HND tỉnh; | (Theo dõi, chỉ đạo)
- HĐ TĐKT HND tỉnh; |
- Các Ban, VP, TT; | (Thực hiện)
- 18 huyện, thị, thành Hội; |
- Lưu VT, XDH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

Đ. Á. CHỦ TỊCH



Lê Thị Minh Tâm